videbit. MABILLON., *Act. Ben.*, sœc. II, 777.

^D ^e *Baldhild*. Natione Saxonica, vili prætio vendita Erchinoaldo viro illi tri apud Francos, cuius nuptias postea fugiens in conjugium Chlodovei II regis attollebatur. Quo mortuo, pro Chlotario suo filio regnum administravit. Aedificavit Kalense et Corbeiense monasteria, aliis que cœnobitis fuit munifica. In Kalense tandem secessit monasterium, et ibi usque ad mortem conversata est. Ibid. SMITH.—*Brunechildam* habent Ed., crasso errore. Fuit enim Brunichilda uxor Sigiberti Chlotarii filii, Chlodovei Magni nepotis, vasitiae nomine, et horrendo mortis genere infamis; postquam annorum ferme L intervallo Baldhild in regiam Francorum familiam enupsit, morum integritate insignis femina, et ipsa sanctorum catalogo inscripta; conjux Chlodovei II, Dagoberti filii, Clotarii II nepotis, pronepotis Chilperici, qui Sigiberti, Brunichildæ mariti, frater fuit. Danda est autem venia homini Anglo Bedæ, quod in Francorum Historia minus pertus fuerit. Non enim Baldid regina (ut ipse ait) missis mili-

quidem quo decollandus erat, secutus est Uilfrid ^a clericus illius, desiderans cum eo, tametsi ipso multum prohibente, pariter occumbere. Sed hunc ubi peregrinum atque oriundum de natione Anglorum cognovere carnifex, pepercere illi, neque eum trucidare cum suo voluere pontifice.

At ille Britanniam veniens, conjunctus est amicitiis ^a Alchfridi regis, qui catholicas Ecclesiae regulas sequi semper et amare didicerat. Unde et ille [Al., illi], quia catholicum eum esse comperit, mox donavit terram decem familiarum in loco qui dicitur ^b Stanford, et ^c non multo post monasterium ^d Triginta familiarum in loco qui vocatur Inhypnum [DCLXI]; quem videlicet locum dederat pridem ad construendum inibi monasterium ^e his qui Scottos sequebantur. Verum quia illi postmodum optione data maluerunt loco cedere, quam Pascha catholicum ceterosque ritos canonicos juxta Romanae et apostolicæ Ecclesiae consuetudinem recipere, dedit hoc illi, quem melioribus imbutum disciplinis ac moribus vidi.

Quo in tempore [DCLXIV] ad jussionem praefati regis presbyter ordinatus est in eodem monasterio ab Agilbereto episcopo Geuissorum, cuius supra meminimus, desiderante rege ut vir tantæ eruditionis ac religionis sibi specialiter individuo comitatu sacerdos esset ac doctor. Quem non multo post detecta et eliminata, ut et [Al. om. et] supra docuimus, Scottorum secta Galliam mittens, cum consilio atque consensu patris sui Osuiu, ^f episcopum sibi rogavit ordinari, cum esset annorum circiter triginta, eodem Agilbereto tunc episcopatum agente Parisiacæ civitatis [Al., Parisiaca civitate]; cum quo et alii undecim episcopi ad dedicationem antistitis

tibus Dalfinum Lugdunensem episcopum jussit interfici; sed tantum ad regium conventum adduci, ut obiecta ab adversariis criminis præsens purgaret. Quod ne faceret verili calumniatores, ut poenam talionis imminentem a se averterent, sanetissimum archipræsulem non decollarunt (ut addit Beda); sed noctu inter lecto decubentem, cultellis compunctum impie interfecerunt. Clara sunt haec opinio ex Dafini, sive Annemundi rebus gestis, quas passim delibavimus ex tabulis Lugdunensium Ecclesiarum, in quibus ille ut pro justitia passus, vere martyr colitur die mensis Septembris octava et vicesima. CHIFFL.

^a Alchfridi. Hunc auctores confundunt cum Aldfrido. Sed eorum nomina plane sunt diversa. Hic etiam fuit filius Oswii legitimus, et vivo patre mortuus est, Aldfridus vero putatius, post Ecgfridum fratrem regnavit. Hic Uilfridum habuit magistrum, Aldfridum Hiberni doctores erudiebant.

^b Stanford. Oppidum est in Australi parte Lineoniae hoc nomine insigatum; sed videtur esse justa ratio dubitandi, utrum hic sit locus, quem vult Beda. Oppidum sane, si credamus Hen. Huntind., maxime antiquum est; ejus enim lib. secundo Hist. Saxones circa an. 449 Scottos et Pictos in fugam vertisse dicuntur. Et quidem Ms. Wess., p. 38, a, haec habet: « In Stainforth est cella in honore sancti Leonardi per sanctum Uilfridum primo constituta, postea per regem Willielmum conquestorem et Willielmum Dunelm. priori et conventui Dunelm. donata monachis inhabitanda. » Sed cella per sanctum Uilfridum non fuit hic constituta ob hanc ipsam rationem, quia haec Stanforde sita est in provincia Lindisse, quæ tunc

A convenientes, multum ^g honorifice ministerium impleverunt. Quo adhuc in transmarinis partibus demorante, consecratus est in episcopatum Eburaci, jubente rege Osuio, Ceadda vir sanctus, ut ^h supra memoratum est, et tribus annis Ecclesiam sublimiter regens, debinc ad monasterii sui, quod est in Læstingaei, curam ⁱ secessit, accipiente Uilfrido episcopatum totius Nordanhymbrorum provinciæ.

Qui deinde regnante Ecgfrido, i pulsus est episcopatu [DCLXXVIII], et alii pro illo consecrati anti-sites, quorum supra meminimus: Romamque iturus, et coram apostolico papa causam dicturus, ubi navem condescendit, flante Favonio pulsus est Fresiam, et honorifice susceptus a Barbaris ac rege illorum Aldgilso, prædicabat eis Christum, et multa eorum

^B millia verbo veritatis instituens [Al., instruens], a peccatorum suorum sordibus fonte Salvatoris abluit; et quod postmodum ^k Uilbrord reverentissimus Christi pontifex in magna devotione complevit (Vid. lib. v, c. 11, 12), ipse primus ibi opus evangelicum cœpit: Ibi ergo hiemem cum nova Dei plebe feliciter exigens, sic Romam veniendi iter repetit; et ubi causa ejus ventilata est, præsente Agathone papa et pluribus episcopis, universorum judicio absque crimine accusatus fuisse [Al., fuisse], et episcopatu esse dignus inventus est [DCLXXIX]. Quo in tempore idem papa Agatho cum synodum congregaret Romæ centum viginti quinque episcoporum, adversus eos qui unam in Domino Salvatore voluntatem atque operationem dogmatizabant, vocari jussit et Uilfridum, atque inter episcopos considentem dicere fidem suam simul et provinciæ sive insulæ de qua venerat: cumque catholicus fide [Al. om. fide] cum suis esset inventus, placuit hoc inter cætera ejusdem synodi

cum Alchfrid rex terram ad eum locum Uilfrido dedit; noa fuit sub potestate regis Nordanhymbrorum, sed Merciorum. Locus igitur hujus nominis in regno Nordanhymbrano est inveniendus, et forsitan Stanford ad fluvium Deruentonem in agro Ebor. locus est, quem quærimus.

^c Non multo post. Circa an., credo 661. Nam tenet Romam cum Benedecto, qui Britanniam, juxta Flor. Univ., reliquit an. 653. In Gallia autem apud Dalfinum aliquandiu commoratus Romam venit an. 654. Unde post multos menses, ut scribit Heddius, proximo forsitan anno Dalfinum rediit; apud quem cum mansisset tres annos, post ejus decollationem Britanniam D venit an. 658. Vide Pagi, in Ann. Baron., an. 658. Deinde conjunctus amicitiis Alchfridi regis cum tres annos in ejus curia mansisset, abbas Hriensis factus est, circa an. 651. EADMERI Vit. sancti Uilfridi, apud Mabillon., Act. Ben., sec. iii, par. i, p. 200.

^d Triginta. Quadraginta, iii, 25.

^e His qui Scottos. Eatan abbati Mailrosensi et sancto Cuthbercio et aliis monachis Mailrosens. Vide Cuthb. Vitam, 7, 8.

^f Episcopum. Vide iii, 28; iv, 2.

^g Honorifice. ^h In sella aurea sedentem more eorum sursum elevarunt, portantes in manibus soli episcopi intra oratoria nullo alio attingente hymnosque et cantica in choro canentes. ⁱ HEODIUS, in Vita sancti Uilfridi, 12.

^j Supra. Vide iii, 28.

^k Secessit. Vide iv, 3.

^l Pulsus. Vide iv, 12.

^m Uilbrord. Vide v, 11, 12.

gestis inseri, scriptumque est hoc modo: « Uilfridus Deo amabilis episcopus Eboracæ [Al., Eboracensis] civitatis, apostolicam sedem de sua causa appellans, et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, et cum aliis eentum viginti quinque episcopis [Al., coepiscopis] in synodo in judicii sede constitutus, et pro omni Aquilonali parte, Britannæ et Hiberniæ insulis que ab Anglorum et Britonum, nonnon Scottorum et Pictorum gentibus incoluntur, veram et catholicam fidem confessus est, et cum subscriptione [Al., conscriptione] sua corroboravit. » Post hæc reversus [Al., veniens] Britanniam, provinciam australium Saxonum ab idolatriæ ritibus ad [Al. add. veram] Christi fidem convertit [BCLXXXI].
b Vectæ quoque insulæ verbi ministros destinavit: et secundo anno Aldfridi qui post Ecgfridum regnauit, « sedem suam et episcopatum, ipso rege insitante, recepit [PCLXXXVI]. Sed post quinque annos denouo accusatus, ab eodem ipso rege et plurimis episcopis præsulatu pulsus est [PCLXII]: veniensque Romam, cum præsentibus accusatoribus acciperet locum se defendendi, considentibus episcopis pluribus cum Apostolico papa Johanne, omnium judicio probatum est: accusatores ejus non nulla in parte falsas contra eum machluasse calumnias: scriptumque [Al. add. est] a prefato papa regibus Anglorum Aedilredo et Aldfrido, ut eum in episcopatum suum, eo quod injuste fuerit condemnatus, facerent recipi [PCCIV]. Juvit autem causam absolutionis ejus lectio synodi beatæ memorie papæ Agathonis, quæ quondam ipso præsente in urbe, atque in eodem concilio inter episcopos residente, ut prædictimus, actu est. Cum ergo [Al., enim] causa exigente synodus eadem coram nobilibus et frequentia populi jubente apostolico papa diebus aliquot legeretur, ventum est ad locum ubi scriptum erat: « Uilfridus, Deo amabilis episcopus Eboracæ civitatis, apostolicam sedem de sua causa appellans, et ab hac potestate de certis incertisque rebus absolutus, » et cetera quæ supra posuimus. Quod ubi lectum est, stupor adprehendit audientes; et silente lectore cœperent alterum requirere quis esset ille Uilfridus episcopus. Tunc Bonifacius, consiliarius apostolici papæ, et alii perplures qui eius temporibus Agathonis papæ ibi viderant [Al., ubi videbunt], dicebant ipsum esse episcopum qui nuper Romanus accusatus a suis atque ab apostolica sede judicandus advenerit [Al., advenerat]: « qui iudicatum, inquit, aequo accusatus hic adveniens, mox auditæ ac dijudicata causa et controversia utriusque partis, a beatæ memorie papæ Agathone probatus [Al., prælatus] est contra fas a suo episcopatu repulsus; et tam apud eum habitus est, ut ipsum in concilio quod congregarat episcoporum [Al., episcopum], quasi virum incorruptæ fidei et animi probi residere præcipieret. Quibus auditis, dicebant omnes una cum ipso

A pontifice, virum tantæ auctoritatis qui per quadraginta prope annos episcopatu fungebatur, nequaquam damnari debere, sed ad integrum culpis accusatum absolutum, patriam cum honore reverti.

Qui cum Britanniam remans in Galliarum partes devenisset, tactus est infirmitate repentina, et ea crescente adeo pressus, ut neque equo vehi posset, sed manibus ministrorum portaretur in grabato [PCCV]. Sic delatus [Al. add. est] in Maeldum civitatem Galliæ, quatuor diebus ac noctibus quasi mortuus jacebat, balitu tantum pertenui quia viveret demonstrans. Cumque ita sine cibo et puto, sine voce ei audiens quatuor perseveraret, quinta demum inlæscente [Al., influente] die, quasi de gravi expectoratus semno exsurgens resedit; aperiisseque

B oculis, vidit circa se choros psallentium simul et levitatem fratrum; ac modicum suspirans interrogavit, ubi esse Acca presbyter; qui statim vocatus intravit, et videns eum melius habentes a loqui jam valentem, flexis genibus gratias egit Deo cum omnibus qui aderant fratribus. Et cum parum consedissent, ac de supernis judiciis trepidi, aliqua confabulari [Al., aliquantum fabulari] cœpissent, jussit pontifex cœteros ad horam egredi, et ad Accan presbyterum ita loqui exorsus est: « Visio mihi modo tremenda apparuit, quam te audire ac silentio tegere volo, donec sciā quid de me fieri velit Deus. Adstitit enim mihi quidam candido præclarus habitu, dicens se Michaeli esse archangelum: et ob hoc,

C inquit, missus sum ut te a morte revocem: donavit enim tibi Dominus vitam per orationes ac lacrymas discipulorum ac fratrum tuorum, et per intercessionem beatæ sue genitricis semperque virginis Mariæ. Quapropter dieo tibi quia medo quidem ab infirmitate hæc sanaberis; sed paratus esto, quia post quadrinuum revertens, visitabo te; patrum vero perveniens, maximam possessionum tuorum [Al. om. tuarum] quæ tibi abbatae sunt, portionem recipies, atque in pace tranquilla vitam terminabis. Convaluit igitur episcopus quæcunque gaudentibus, ac Deo gratias agentibus, cœque itinere Britanniam venit.

Ecclesiæ autem epistolis quas ab apostolico papa ad vexerat, Berctwald archiepiscopus, et Aedilred quondam rex, tunc autem abbas, liberissime lavaverunt: qui videlicet Aedilred accitum ad se Colmensem quem pro se regem fecerat, amicum episcopo [Al., amico] fieri petit, et impetravit. Sed Aldfrid Nordanhymbrorum rex eum soscipere contempsit, nec longo tempore supersuit: unde factum est ut regnante Osredi filio ejus, mox ^a synode facta iuxta fluvium Nidd, post aliquantum utriusque partis conflictum, tandem cunctis faventibus, in præsulatum sit ^f suæ receptus. Ecclesiæ. Sieque quatuor annis, id est, usque ad diem obitū sui, vitam duxit in pace. Defunctus est autem [Al. add.] quarto Idus

^a Australium. Vide iv, 15.

^b Vectæ. Vide iv, 16.

^c Sedem suam. Eboracensem, v, 5.

^d Pulsus. In Merciorum regiones, iv, 13; v, 11.

^e Synodo. Vide Hedd., 58, et Spelm., lom. I, 203.

^f Sue: Hagustalensis sua dicitur, quia an. 675 eam ipse in honorem sancti Andreæ apostoli construxit. Ric. HAG., cap. 3.

Octob.] in monasterio suo quod habebat in provincia **Undalum** sub reginamine Cudnaldi abbatis; et ministerio fratrum perlatus in primum suum monasterium quod vocatur Iibrypum, positus [Al. add. que] est in ecclesia beati apostoli Petri, juxta altare ad Austrum (ccxix), ut et [Al. om. et] supra docuimus; et hoc de illo supra [Al. om. supra] epitaphium scriptum:

Uilfridus hic magnus requiescit corpore præsul.
 Ille Dominu qui aulam ductus piejatis amore
 Fecit, et eximio sacravit nomine Petri,
 Cui claves cœli Christus dedit arbiter orbis;
 Atque auro ac tyro devotus vestiit ostro.
 Quin etiam sublime crucis radiante metallo,
 Ille posuit tropæum, nechon et quatuor auro
 Scribi Evangeli precepit in ordine libros;
 Ac luceam e rotulo his condignam condidit auro:
 Paschalis qui etiam sollemnia tempora cursus
 Catholicus ad justum correxit dogma canonis,
 Quem statuere Patres, dubioque errore remoto
 Certa suæ genti ostendit moderanuina ritus:
 Inque locis istis monachorum examina crebra
 Colligit, ac monitis cavit quæ regula Patrum.
 Sedulus instituit: multisque domique forisque
 Jactatus nivium per tempora longa periclis,
 Quindecies ternos postquam egit episcopus annos,
 Transiit, ei gaudens cœlestia regna petivit.
 Dona, Jesu, ut grex pastoris calle sequatur.

CAPUT XX.

Ut religioso abbati Hadriano Albinus, Uilfrido in episcopatum Acca successerit.

Anno post obitum præfati Patris proximo (ccx), id est, quinto Osredi regia, reverentissimus Pater Hadrianus abbas (Vid. lib. iv, c. 1), cooperator in verbo Dei Theodori beatae memoriae episcopi, defunctus est, et in monasterio suo in ecclesia beate Dei Genitricis sepultus (Vid. lib. ii, c. 6); qui est annus quadragesimus primus, ex quo a Vitaliano papa directus est epip. Theodoro; ex quo autem Britanniam venit, tricesimus nonus. Gujus doctrinæ similius et Theodori inter alia testimonium perlubet, quod Albinus discipulus ejus qui monasterio ipso in reginamine succedit, in tantum studiis scriptura-

a **Uilfridus.** De hoc vide plura in append., n. 19.
b **Albinus.** Bedam adjuvabat in historia scribenda. Præf. ad Hist. Benedictus fuit a Bereroaldo Dominicæ in Octavis Paschæ quæ temp. fuit x Kal. Maii. Ekan W. Thoru, Chig. asserit eum esse priuum Anglium qui regebat istud monasterium, sed perperam, quia Benedictus Biscop de nobilibus Anglorum regimen monasterij a Theodoro accepit. **BEDA**, in Hist. abb. Vir., ann. 732. **c** In pace consummatus, sepultus est in ecclesia Dei genitricis juxta beatum Hadrianum prædecessorem suum, sed in translatione sancti Augustini sociorumque ejus idem pater Albinus cum beato Hadriano ceterisque ibidem conscriptis de præfata ecclesia Dei genitricis in maiore ipsius ecclesiæ est translatus, positu que in injuro recto altare sancti Gregorii. **Thorn.** Male igitur Quercetanus, in prælat. ad Op. Alcomi, statuit eum esse eundem cum Alwino seu Albino, qui, ut Matt. West. refert, episcopus fuit apud Lichfeldiam an. 754,

A rum institutus est, ut Græcam quidem linguam non parva ex parte, Latinam vero non minus quam Anglorum, quæ sibi naturalis est, noverit.

Suscepit vero pro Uilfrido episcopatum Hagustaldensis Ecclesiae **Acca** presbyter ejus, vir et ipse strenuissimus, et coram Deo et hominibus magnificus; qui et ipsius ecclesiæ sacer, quæ in beati Andreae apostoli honorem consecrata est, ædificium multifatio decore ac mirificis ampliavit operibus. Dedit namque operam, quod et hodie facit, ut adquisitis undecimque reliquiis beatorum apostolorum et martyrum Christi, in venerationem illorum poneret altaria, distinctis porticibus in hoc ipsum intra muros ejusdem ecclesie, sed et historias passionis [Al., passionum] eorum, una cum cæteris ecclesiasticis voluminibus, summa industria congregans, amplissimam ibi ac nobilissimam bibliothecam fecit, necnon et vasa sancta et tumularia aliaque hujusmodi quæ ad ornatum donis Dei pertinet, studiosissime paravit. Cantatorem [Al., cantorem] quoque egregiam, vocabulo [Al., nomine] Maban, qui a successoribus discipulorum beati papæ Gregorii in Cantia fuerat cantandi sonos edoctus, ad se nosque insti- tuendos accersit, ac per annos duodecimi tenuit quatenus et quæ illi non noverant, carmina ecclesiastica doceret; et ea quæ quondam [Al. om. quondam] cognita longo usu vel negligentia inverte- rare cœperunt, hujus doctrina priscum renovarentur in statum. Nam et ipse episcopus Acca cantator erat peritissimus, quomodo etiam in litteris sanctis doctissimus, et in catholicæ fidei confessione castissimus, in ecclesiastice quoque institutionis regulis sollicitissimus exsisterat; et usquedum [Al. add. sua] præmia piae devotionis accipiat [Al., acciperet], existere non desistit [Al., desistit]: utpote qui a pueritia in clero sanctissimi ac Deo dilecti Boza, Eboracensis episcopi, nutritus atque eruditus est; deinde ad Uilfridum episcopum spe melioris propositi adveniens, omnem in ejus obsequio usque ad oblitum illius explevit ætatem: cum quo etiam **Romam** véniens multa illic quæ in patria nequiverat, Ecclesiæ sanctæ institutionis [Al., institutionis] utilia dicit.

Obiitque an. 737. In Martyrolog. Rom. nonum diem Jan. anniversarium habet.

d Acca. Hic prius fuit abbas, quam episcopus; Acca enim abbati suum Hexameron Beda inserit. Et fuit hunc abbas Hagustaldensis, non sanctus Uilfrid moriens Accan presbytero coenobium in Hagustaldesे in possessionem dare præcepit. **Hibb.** 62. Ad Agapum etiam Beda suam explanationem super Lucam et Marcum et alia scripsit. An. 732 episcopatu pulsus ob rationem nescio quam. Obiit an. 740, xiii Kal. Novemb. **Hag.** 14, 15: **e** Corpus ejus ad Orientalem plagam Hagustaldensis ecclesie extra parietem sepultum est. De quo loco post annos plus quam CCC depositionis sue a quoddam presbytero divina revelatione translatum est ac in ecclesia intra sericum positiu. Miracula quædam quoque de ejus reliquie narrantur. **Sim. DUNSLM.**, pag. 101.

f Romam. V. de v. 19.

CAPUT XXI.

Ut Ceolfrid abbas regi Pictorum architectos ecclesie, simul et epistolam de catholico Pascha, vel de [Al., Pascha et] tonsura miserit.

Eo tempore [ccc] Naiton, rex Pictorum, qui Septemtrionales Brittaniæ plagas inhabitant, admonitus ecclesiasticarum frequenti meditatione scripturarum, abrenunciavit errori, quo eatenus in observatione Paschæ cum sua gente tenebatur, et se suosque omnes ad catholicum Dominicæ Resurrectionis tempus celebrandum perduxit. Quod ut facilius et majori auctoritate perficeret, quæsivit auxilium de gente Anglorum, quos jamdudum ad exemplum sanctæ Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ suæ religionem instituisse cognovit. Siquidem misit legatarios ad virum venerabilem * Ceolfridum, abbatem ^b monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod est ad ostium Uiri amnis, et juxta amnem Tinam, in loco qui vocatur ^c In Gyruum, cui ipse post Benedictum, de quo ^d supra diximus, gloriosissime præfuit; postulans ut exhortatorias sibi ^e litteras mitteret, quibus potentius consultare posset eos qui Pascha non suo tempore observare præsumerent; simul et de tonsuræ modo vel ratione qua clericos insigniri deceret: excepto quod etiam ipse in his non parva ex parte esset imbutus. Sed et architectos sibi mitti petiit, qui juxta morem Romanorum ecclesiam de lapide in gente ipsius facerent, promittens hauc in honorem beati apostolorum principis dedicandam; se quoque ipsum cum suis omnibus morem sanctæ Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ semper imitaturum, in quantum dumtaxat tam longe a Romanorum loquela et natione segregati hunc ediscere potuissent. Cujus religiosis votis ac precibus favens reverentissimus abba Ceolfrid, misit architectos quos petebatur [Al., petebat], misit illi et litteras scriptas in hunc modum:

* Dominino excellentissimo et gloriosissimo regi Naitano, Ceolfrid abbas in Domino salutem.

* Catholicam sancti Paschæ observantiam, quam a nobis, rex Deo devote, religioso studio quæsisti, promptissime ac libentissime tuo desiderio, juxta quod ab apostolica sede didicimus, patefacere satagimus. Scimus namque cælitus sanctæ Ecclesiæ donatum, quoicus ipsi rerum Domini, discendæ, descendæ, custodiendæ veritati operam impendunt. Nam et vere omnino dixit quidam sacerdotalium scriptorum, quia felicissimum mundus [Al., mundi] statu ageretur, si vel reges philosopharentur, vel regnarent Philosophi. Quod si de Philosophia bujus

* Ceolfridum. De hoc vide Hist. abb. Wir. et Gyru.

^b Monasterii. Numero singulari, quia duo monasteria ab uno abate regebantur, vel, sicut rectius dicere possumus, in duobus locis positum est unum monasterium.

^c In Gyruum. Hodie Jarrow in agro Dunelmensi.

^d Supra. Vide iv, 48; v, 49.

* Litteras. Vix dubium est, quin Beda cum Ceolfrido in eodem monasterio degens suo abbati in ardua lacu quæstione exponenda auxilio fuit. Sed et

A mundi vere intellegere, [Chiff. add. id est] de statu hujus mundi merito diligere [Chiff., dicere] potuit homo [Chiff. add. mortalis] hujus mundi; quanto magis [Al. add. vel] civibus patriæ cælestis in hoc mundo [Al., mundum] peregrinantibus optandum est et totis animi viribus supplicandum, ut quo plus in mundo quique valent, eo amplius ejus qui super omnia est judicis mandatis auscultare contendant, atque ad hæc observanda secum eos quoque qui sibi commissi sunt, [Al. add. et] exemplis simul et auctoritate instituant? Tres sunt ergo regulæ sacræ inditæ litteris, quibus Paschæ celebrandi tempus nobis præsinitum, nulla prorsus humana licet auctoritate mutari; e quibus duæ in lege Mosi divinitus statutæ, tertia in Evangelio per effectum Dominicæ

B passionis et resurrectionis adjuncta est. Præcepit enim lex ut Pascha primo mense anni, et tertia ejusdem mensis septimana, id est, a quinta decima die usque ad vicesimam primam fieri deberet: additum [Al. add. que] est per institutionem apostolicam ex Evangelio, ut in ipsa tertia septimana diem Dominicam exspectare, atque in ea temporis Paschalis initium tenere debeamus. Quam videlicet regulam triformem quisquis rite custodierit, nunquam in adnotatione festi Paschalis errabit. Verum si de his singulis enucleatus ac latius audire desideras, scriptum est in Exodo, ubi liberandus de Ægypto populus Israel, primum Pascha facere jubetur, quia dixerit Dominus ad Moysen et Aaron: *Mensis iste vobis principium mensium primus erit in mensibus anni. Loquimini ad universum cœtum filiorum Israel, et dicite eis: Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familiias et domos suas.* Et paulo post: *Et servabitis eum usque ad quartam decimam [Al. add. diem] mensis hujus. Immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam.* Quibus verbis manifestissime constat, quod ita in observatione paschali mention fit diei quartæ decimæ, ut non tamen in ipsa die quarta decima Pascha fieri præcipiatur; sed adveniente tandem vespera [Al., vespere] diei quartæ decimæ, id est, quinta decima luna, quæ initium tertiae septimanæ faciat, in cæli faciem prodeunte, agnus immolari jubeatur: et quod ipsa sit nox quintæ decimæ lunæ, in qua percussis Ægyptiis, Israel est

C a longa servitute redemptus. *Septem, inquit, diebus azyma comedetis.* Quibus item verbis tota tertia septimana ejusdem primi mensis decernitur sollemnitas esse debere. Sed ne putaremus easdem septem dies a quarta decima usque ad vicesimam esse computandas [Al., supputandas], continuo subjicit: *In die*

stylus et ipsa materia fætum Bedæ esse non obscure significat. Secundum Baronium hæ litteræ an. 699 scriptæ sunt; sed mallem cum Higdeno in Polychr. dicere scriptas an. 710, eodem sc. an. quo Hadrianus abbas pr. cap. defunctus prædicatur; huic quoque conjecturæ favere videtur tempus Hiensum conversionis ad canonicum Pascha, quam Beda cap. seq. non multo post has litteras scriptas accidisse memorat, licet non effecta est ante an. 716.

primo non erit fermentum in domibus vestris. Quicumque comederit fermentum, peribit [Al., fermentum in domibus vestris peribit] anima illa de Israel. A die primo usque ad diem septimum, et cætera, usquedum ait : In eadem enim ipsa die educam exercitum vestrum de terra Ægypti. Primum ergo diem azymorum appellat eum in quo exercitum eorum esset educturus de Ægypto. Constat autem quia non quarta decima die, in cuius vespera agnus est immolatus, et quæ proprie Pascha sive Phase dicitur ; sed quinta decima sunt educti ex Ægypto, sicut in libro Numerorum apertissime scribitur. Profecti igitur de Ramesse quinta decima die mensis primi, altera die [Al. add. fecerunt] Phase filii Israel in manu excelsa. Septem ergo dies azymorum, in quarum prima eductus est populus Domini ex Ægypto, ab initio, ut diximus, tertiae septimanæ, hoc est, a quinta decima die mensis primi, usque ad vicesimam primam ejusdem mensis diem completam computari oportet. Porro dies quarta decima extra hunc numerum separatim [Al., separatum] sub Paschæ titulo prænotatur, sicut Exodi sequentia patenter edocent ; ubi cum dictum esset : In eadem enim ipsa die educam exercitum vestrum de terra Ægypti; protinus adjunctum [Al., additum] est : Et custodietis diem istum in generationes vestras ritu perpetuo. Primo mense, quarta decima die mensis comedetis azyma usque ad diem vicesimam primam ejusdem mensis ad vesperam. Septem diebus fermentatum non invenietur in domibus vestris. Quis enim non videat, a quarta decima usque ad vicesimam primam, non septem solummodo, sed octo potius esse dies, si et ipsa quarta decima annumeretur ? Sin autem, ut diligentius explorata Scripturæ veritas docet, a vespera diei quartæ decimæ usque ad vesperam vicesimæ primæ computaverimus, videbimus profecto quod ita dies quarta decima vesperam suam in [Al. om. in] festi Paschalis initium prorogat [Al., porrigat], ut non amplius tota [Al. add. sola] sacra sollemnitas quam septem tantummodo noctes cum totidem diebus comprehendat : unde et vera esse probatur nostra diffinitio, qua tempus paschale primo mense anni, et tertia ejus hebdomada celebrandum esse diximus. Veraciter enim tertia agitur hebdomada, quod a vespera quartæ decimæ diei incipit, et in vespera vicesimæ primæ completur. Postquam vero Pascha nostrum immolatus est Christus, diemque nobis Dominicam, quæ apud antiquos una vel prima Sabbati, sive Sabatorum vocatur, gaudio suæ resurrectionis fecit esse sollemnem ; ita hanc [Al. add. nunc] apostolica traditio festis paschalibus inseruit, ut nil omnino de tempore Paschæ legalis præoccupandum, nihil minuendum esse decerneret. Quin potius statuit ut exspectaretur juxta præceptum legis idem primus anni mensis, exspectaretur quarta decima dies illius, exspectaretur vespera ejusdem. Et cum hæc dies in Sabbathum forte inciderit, tolleret unusquisque agnum per familias et domos suas, et immolareb[et] [Al., immolarent] eum ad vesperam, id est, præpararent

A omnes Ecclesiæ per orbem, quæ unam catholicam faciunt, panem et vinum in mysterium carnis et sanguinis Agni immaculati, qui abstulit peccata mundi : et præcedente congrua lectionum, orationum, [Al. add. et] ceremoniarum paschalium solemnitate, offerrent hæc Domino in spem futuræ suæ redēptionis. Ipsa est enim eadem nox in qua de Ægypto per sanguinem agni Israelitica plebs erupta est ; ipsa in qua per resurrectionem Christi liberatus est a morte æterna populus omnis Dei. Mane autem inluciente die Dominica, primam paschalis festi diem celebrarent. Ipsa est enim dies in qua resurrectionis suæ gloriam Dominus multisatio pīce revelationis gaudio discipulis patefecit. Ipsa prima dies azymorum, de qua multum distinete in Levitico scriptum est : *Mense primo, quarta decima die mensis [Al. add. hujus], ad vesperam, Phase Domini est, et quinta decima die mensis hujus sollemnitas azymorum Domini est. Septem diebus azyma comedetis. Dies primus erit celeberrimus sanctusque.* Si ergo fieri posset [A., potuisse] ut semper in diem quintum decimum primi mensis, id est, in lunam quintam decimam Dominica dies incurreret, uno semper eodemque tempore cum antiquo Dei populo, quanquam sacramentorum genere discreto, sicut una eademque fide Pascha celebrare possemus. Quia vero dies septimanæ non æquali cum luna tramite procurrit, decrevit apostolica traditio, quæ per beatum Petrum Romæ prædicata, per Marcum evangelistam et interpres ipsius Alexandriæ confirmata est, ut adveniente primo mense, adveniente in eo [Al. om. in eo] vespera diei quartæ decimæ, exspectetur etiam dies Dominica, a quinta decima usque ad vicesimam primam diem ejusdem mensis. In quacumque enim harum inventa fuerit, merito in ea Pascha celebrabitur : quia nimirum hæc ad numerum pertinet illarum septem dierum, quibus azyma celebrari jubetur. Itaque sit ut nunquam Pascha nostrum a septimanæ mensis primi tertia in utramvis partem declinet : sed vel totam eam, id est, omnes septem legalium azymorum dies, vel certe aliquos de illis teneat. Nam etsi saltem unum ex eis, hoc est, ipsum septimum adprehenderit, quem tam excellenter Scriptura commendat : *Dies autem, inquiens, septimus erit celebrior et sanctior, nullumque servile opus fiet in eo;* nullus arguere nos poterit, quod non [Al., nos] recte Dominicum Paschæ diem, quem de Evangelio suscepimus, in ipsa quam lex statuit, tertia primi mensis hebdomada celebremus. Cuius observantiae catholica ratione patefacta, patet e contrario error inrationabilis eorum qui præfixos in lege terminos, nulla cogente necessitate, vel anticipare, vel transcendere præsumunt. Namque sine ratione necessitatis alicujus anticipant illi tempus in lege præscriptum, qui Dominicum [Al., cum Dominicam] Paschæ diem a quarta decima mensis primi, usque ad vicesimam putant lunam esse servandum. Cum enim a vespera diei tertiae decimæ vigilias sanctæ noctis celebrare incipiunt, claret quod illam [Al.,

illum] in exordio sui [Al., suo] Paschæ diem stant; eujus nullam omnino mentionem in decreto Regis Intervenient. Et cum vicesima prima die intensis Paschia Dominicum celebrare refugiant, patet profecto, quod illam per omnia diem a sua solennitate secernunt, quam lex maiore præ cæteris festivitate memorabilem sacerdotum committat: siveque diem Paschæ ordine perverso, et aliquando in secunda hebdomada totam compleant, et inquitam in hebdomadæ tertiae die septimo ponant; rursumque qui a sexta decima die mensis saepediendi usque ad vicesimam secundam Pascha celebrandum magis autumant, non minore utique errore, tametsi altero latere, a recto veritatis tramite divertunt, et veluti naufragia Scyllæ fugientes, in Charybdis voraginem submergendi decidunt. Nam cum a luna sexta decima primi mensis oriente, id est, a vespera diei quintæ decimæ Pascha incipiendum doceant; nimis constat quia quartam decimam diem mensis ejusdem, quam lex primitus et præcipue commendat, a sua prorsus solennitate secludunt: ita ut quintæ decimæ, in qua populus Dei ab Aegyptiæ [Al., Aegyptiaca] servitute redemptus est, et in qua Dominus suo mundum sanguine a peccatorum tenebris liberavit, in qua etiam sepultus spem nobis post mortem beatæ quietis tribuit, vix vesperam tangant. Idemque poenam erroris sui in semetipsos recipientes, cum in vicesima secunda die mensis, Paschæ diem statuunt Dominicum, legitimos utique terminos Paschæ aperta transgressione violant, utpote qui ab illius diei vespera Pascha incipiunt, in qua hoc lex consummari et perfici debere decrevit. Illam in Pascha diem assignent primam, cujus in legè mentio nulla usquam reperitur, id est, quartæ primam septimanæ. Qui utrique [Al., utique] non solum in diffinitione et computo lunaris ætatis, sed et in mensis primi nonnunquam inventione falluntur. Quæ disputatio major est, quam epistola hac [Al., huc] vel valeat comprehendendi, vel debeat. Tantum hoc dicam, quod per æquinoctium vernale semper inerrabiliter possit inveniri, qui mensis juxta computum lunæ, primus anni, qui esse debet ultimus. Aequinoctium autem, juxta sententiam omnium Orientalium, et maxime Aegyptiorum, qui præ cæteris doctoribus calculandi palmam tenent, duodecimo Kalendarum Aprilium die provenire consuevit, ut etiam ipsi horologica inspectio ne probamus [Al., probavimus]. Quæcumque ergo luna ante æquinoctium plena est, quarta decima videlicet vel quinta decima existens, hæc ad præcedentis anni novissimum pertinet mensem, ideoque Paschæ celebrando habilis non est. Quæ vero post æquinoctium vel in ipso æquinoctio suum plenilunium habet, in hac absque ulla dubietate, quia primi mensis est, et antiquos Pascha celebrare solitos, et nos ubi Dominica dies advenerit, celebrare debere noscendum est. Quod ita fieri oportere illa nimis ratio cogit, quia in Genesi scriptum est, quod fecit Dens duo luminaria magna; luminare majus, ut præcesset diei; et luminare minus, ut præ-

A esset nocti: vel, sicut alia dicit editio, luminare majus in inchoationem diei; et luminare minus in inchoationem noctis. Sicut ergo prout Sol a medio procedens Orientis, æquinoctium vernale suo præfixit exortu: deinde Luna, Sole ad vesperam [Al., vesperum] occidente, et ipsa plena a medio secuta est Orientis: ita omnibus annis idem primus Luna mensis eodem necesse est ordine servari, ut non ante æquinoctium, sed vel ipso æquinoctii die, sicut in principio factum est, vel eo transcenso plenilunium habere debeat. At si uno saltem die plenilunium tempus æquinoctii præcesserit, non banc primo mensi [Al., mense] anni incipientis, sed ultimo potius præteriti lunam esse adscribendam; et ideo festis Paschalibus inhabiletti, inmemorata ratio probat. Quod si mysticam quoque vos B in his rationem audire delectat, primo mense anni, qui etiam mensis novorum dictus est, Pascha facere jubemur; quia renovato ad amorem cælestium spiritu mentis nostræ, Sacraenta Dominicæ Resurrectionis, et eruptionis nostræ celebrare debemus, tertia ejusdem mensis septimana facere præcipimur; quia ante legem et sub lege promissus, tertio tempore saeculi cum gratia venit ipse qui Pascha nostrum immolare Christus: quia tertia post immolationem suæ passionis die resurgens a mortuis, hanc Dominicam vocari, et in ea nos annuatim Paschalia ejusdem resurrectionis voluit festa celebrare: quia nos quoque ita solum veraciter ejus solennia celebamus, si per fidem, spem et caritatem Pascha, id est, transitum de hoc mundo ad Patrem, cum illo facere curamus. Post æquinoctium veris, plenilunium mensis præcipimur observare Paschalis; ut videlicet primo sol longiorem nocte faciat diem, deinde luna plenum suæ lucis orbem mundo præsentet; quia primo quidem Sol justitiae, in cuius pennis est sanitas, id est, Dominus Jesus, per resurrectionis suæ triumphum cunctas mortis tenebras superavit: ac sic ascendens in caelos, misso desuper Spiritu, Ecclesiam suam quæ saepè Lunæ vocabulo designatur, internæ gratiæ luce replevit. Quem videlicet ordinem nostræ salutis Propheta contemplatus aiebat: *Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo.* Qui ergo plenitudinem lunæ paschalis ante æquinoctium provenire posse contenderit, talis in mysteriorum celebratione maximorum a sanctarum quidem Scripturarum doctrina discordat; concordat autem eis qui sine præveniente gratia Christi se salvari posse confidunt; quia [Al., qui] etsi vera lux tenebras mundi moriendo ac resurgendo nunquam vicisset, perfectam se habere posse justitiam dogmatizare præsumunt. Itaque post æquinoctialem solis exortum, post plenilunium primi mensis hunc ex ordine subsequens; id est, post completam diem ejusdem mensis quartam decimam, quæ cuncta ex lege observanda accepimus, exspectamus adhuc monente Evangelio in ipsa hebdomada tertia tempus diei Dominicæ, et sic demum votiva Paschæ nostri festa celebramus, ut indicemus nos non cum antiquis excussum Aegyptiæ servitutis jugum venerari, sed redemptionem totius mundi, quæ in antiqui-

Dei populi liberatione praefigurata, in Christi autem resurrectione completa est, devota fide ac dilectione culta, inquit [Al., atque] resurrectionis etiam nostra, quam eadem vie Dominica futuram credimus, spe nos certissima gaudere signemus. Hic autem quem vobis sequendum monstramus, Computus Paschæ, decennovenali circulo continetur; qui dudum quidem, hoc est, ipsis Apostolorum temporibus, jam servari in Ecclesia coepit, maxime Romæ et Aegypti, ut supra jam diximus. Sed per industriam Eusebii qui a beato martyre Pamphilo cognomen habet, distinxus in Ordinem compositus est; ut quod eatehus per Alexandriæ pontificem singulis annis per omnes Ecclesias mandari consueverat, jam deinde congregata in ordinem serie lunæ quartæ decimæ, faciliter posset ab omnibus sciri. Cujus computum Paschalis Theophilus Alexandriæ præsul in centum annorum tempus Theodosio Imperatori composuit. Item successor ejus Cyrillus seriem nonaginta et quinque annorum in quinque decennovenalibus circuitis comprehendit: post quem Dionysius Exiguus totidem alios ex ordine pari schemate subnexuit, qui ad nostra usque tempora pertingebant. Quibus termino adpropinquantibus, tanta bustie calculatorum exuberat copia, ut etiam in Norstris per Brittaniam Ecclesiis plures sint qui mandatis memorie veteribus illis Aegyptiorum argumentis, faciliter possint in quotlibet spatia temporum Paschales pretendere circuitos, etiamsi ad quingentos usque et triginta duos voluerint [Al., voluerint] annos; quibus expletis, omnia quæ ad solis et luna, mensis et septimanæ consequentiam spectant, eodem quo prius ordine recurrunt. Ideo autem circuitos eosdem temporum instantium vobis mittere supersedimus, quia de ratione tantum temporis Paschalis instrui querentes, ipsos vobis circuitos Paschæ catholicos abundare probastis.

Verum his de Pascha succinte, ut patiatis, strictrumque commemoratis, tonsuram quoque, de qua pariter vobis litteras fieri voluistis, hortor ut ecclesiasticam et Christianæ fideli congruam habere cures. Et quidem scimus quia neque apostoli omnes uno eodemque sunt modo attensi, neque nunc Ecclesia catholica sicut una fide, spe et caritate in Deum consentit, ita etiam una atque indissimili totum per orbem tonsuræ sibi forma congruit. Denique ut superiore, id est, patriarcharum tempora respiciamus, Job exemplar patientiae, dum ingruente tribulationum articulo caput tollerit [Al., totundit], probavit utique quia tempore felicitatis capillos nutrire consueverat. At Joseph, et ipse castitatis, humiliatis, pietatis ceterarumque virtutum executor ac doctor eximus, cum servitio absolvendus, attensus esse legitur: patet profecto quia tempore servitutis, intonsis in carcere crinibus manere solebat. Ecce utsique vir Dei diversum ab altero vultus habitum foris præmonstrabat, quorum tamen intus conscientia in parili virtutem sibi gratia concordabat. Verum, etsi [Al., si] profiteri nobis liberum est, quia tonsuræ distinctionem non obceat, quibus pura in Deum fides, et caritas in proxi-

mu sincera est; maxime cum nunquam Patribus catholicis sicut de Paschæ vel fidei diversitate contentus, ita etiam de tonsuræ differentia legatur aliqua fuisse controversia; inter omnes tamen quas vel in Ecclesia, vel in universo hominum genere repemus tonsuræ, nullam magis sequendam nobis amplectendamque jure dixerim, ea quam in capite suo geslabat ille, cui se consilienti Dominus ait: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferni [Al., inferi] non prævalebunt adversus eam; et tibi dabo claves regni cœlorum (Matth. xvi, 18).* Nullam magis abominandam detestandamque meritò cunctis fidelibus crediderim, ea quam habebat ille, cui gratiam sancti Spiritus comparare volenti dicit idem Petrus: *Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum Dei existimasti per pecuniam [Al., pecunia] possideri: non [Al. add. enim] est tibi pars neque sors in sermone hoc (Act. viii, 20, 21).* Neque vero ob id tantum in coronam adtondemur, quia Petrus ita attensus est; sed quia Petrus in memoria Dominicæ passionis ita attensus est, idcirco et nos qui per eandem Passionem salvati desideramus, ipsius passionis signum cum illo in vertice, summa videlicet corporis nostri parte gestamus. Sicut enim omnis Ecclesia quia per mortem sui vivificatoris Ecclesia facta est, signum sanctæ crucis ejus in fronte portare consuevit, ut crebro vexilli, hujus munimine a malignorum spirituum defendatur in ursibus; crebra hujus [Al., ejus] admonitione doceatur, se quoque carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigere debere: ita etiam oportet eos, qui vel monachi votum, vel gradum clericatus habentes arctioribus se necesse habent pro Domino continentiae frenis astringere. Formam quoque coronæ quam ipse in passione [Al. add. sua] spineam portavit in capite, ut spinas ac tribulos peccatorum nostrorum portaret, id est, exportaret et auferret a nobis, suo quemque in capite per tonsuram præferre, ut se etiam inrisiones et opprobria pro illo libenter ac prompte omnia [Al. prompto animo] sufferre, ipso etiam frontispicio doceant: ut coronam vitæ æternæ, quam repromisit Deus diligentibus se, se semper exspectare, proque hujus perceptione et adversa se mundi et prospera contemnere designent. Ceterum tonsuram eam quam magum ferunt habuisse Simonem, quis, rogo, fidelium non statim cum ipsa magia primo detestetur, et merito exsufflet aspectu? Quæ [Al., exsufflet? Quæ aspectu] in frontis quidem superficie, corona videtur speciem præferre; sed ubi ad cervicem considerando perveneris, decurtatam eam quam te videre putabas, invenies coronam; ut merito talèm Simoniæ et non Christianæ habitum convenire cognoscas: qui in præsenti quidem vita a deceptis hominibus patabantur digni perpetua gloria coronæ; sed in ea quæ hanc sequitur vitam, non solum omni spæ coronæ privati, sed æterna insuper sunt poena damnati. Neque vero me hæc ita prosecutum aestimes, quasi eos qui hanc tonsuram habent, condemnatos [Al., condamnatos] judicem, si fidei et

operibus unitati catholicæ faverint: immo confidenter profiteor, plurimos ex eis sanctos ac Deo dignos extitisse, ex quibus est ^a Adamnan, abbas et sacerdos Columbiensium egregius, qui cum legatus suæ gentis ad Aldfridum regem missus, nostrum quoque monasterium videre voluisse, miramque in moribus ac verbis prudentiam, humilitatem, religionem ostenderet, dixi illi inter alia conloquens: « Obsecro, sancte frater, qui ad coronam te [Al. om. te] vitæ quæ terminum nesciat [Al. add. te] tendere credis, quid contrario tuæ fidei habitu terminatam in capite coronæ imaginem portas? et si beati consortium Petri quæris, cur ejus quem ille anathematizavit, tonsuræ imaginem imitaris? et non potius ejus cum quo in æternum beatus vivere cupis, etiam nunc habitum te, quantum potes, diligere monstras? » Respondit ille: « Scias pro certo, frater mi dilecte, quia etsi Simonis tonsuram ex consuetudine patria habeam, Simoniacam tamen perfidiam tota mente detestor ac respuo: beatissimi autem apostolorum principis, quantum mea parvitas sufficit, vestigia sequi desidero. » At ego: « Credo, inquam, vere quod ita sit; sed tamen indicio fit [Al. sit], quod ea quæ apostoli Petri sunt, in abdito cordis amplectimini, si quæ ejus esse nostis, etiam in [Al. om. in] facie tenetis. Namque prudentiam tuam facilime dijudicare reor, quod aptius multo sit, ejus quem corde toto abhominalis, cuiusque horrendam faciem videre refugis, habitum vultus [Al. vultum] a tuo vultu Deo jam dicato separare; et e contra, ejus quem apud Deum habere patronum quæris, sicut facta vel monita cupis sequi, sic etiam morem habitus te imitari condececat. » Haec tunc [Al. add. cum] Adamnano dixi, qui quidem quantum [Al. om. quantum] conspectis Ecclesiarum nostrarum statutis [Al. add. quantum] profecisset, probavit, cum reversus ad Scottiam, multas postea gentis ejusdem turbas ad catholicam temporis Paschalis observantiam sua prædicatione correxit: tametsi eos qui in Hii insula morabantur monachos, quibusque speciali rectoris jure præerat necdum [Al. nec] ad viam statuti melioris reducere valebat. Tonsuram quoque, si tantum sibi auctoritatis subesset, emendare meminisset. Sed et tuam nunc prudentiam, rex, admoneo, ut ea quæ unitati catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ concinnant [Al. concinunt], una cum gente cui te Rex regum et Dominus dominorum præfecit, in omnibus servare contendas. Sic enim sit ut post acceptam temporalis regni potentiam, ipse beatissimus apostolorum princeps cælestis quoque regni tibi tuisque cum cæteris electis libens pandat introitum. Gratia te Regis æterni longiori tempore regnantem, ad nostram omnium pacem custodiat in columem, dilectissime in Christo fili. »

^a Adamnan. De hoc vide v. 45.

^b Hii. De Hiiensibus vide iii, 4; v, 45.

^c Osredo. Hic Aldfrido successit an. 705, v, 48.

Turpem viam sanctimonialium stupris exagitans tandem cognatorum insidiis prope mare pugnans juxta fines australes cæsus est. Malms. de Gest. Reg. I, 3; Westm., an. 717; Cbr. Sax., an. 716.

A Hæc epistola cum præsente rege Naitono, multis que viris doctioribus esset lecta, ac diligenter ab his qui intelligere poterant, in linguam ejus propriam interpretata, multum de ejus exhortatione gavisus esse perhibetur; ita ut exsurgens [Al., surgens] de medio optimatum suorum consessu genua flecteret in terram, Deo gratias agens, quod tale munusculum de terra Anglorum mereretur accipere. « Et quidem et antea novi, inquit, quia hæc erat vera Paschæ celebratio, sed in tantum modo [Al., tantummodo] rationem hujus temporis observandi [Al., observandam] cognosco, ut parum mihi omnimodis [Al., omnino] videar de his antea intellexisse. Unde palam profiteor, vobisque qui adsidetis præsentibus protestor, quia hoc observare tempus Paschæ cum univer-
B versa mea gente perpetuo volo; [Al. add. et] hanc accipere debere tonsuram quam plenam esse rationis audimus [Al., audivimus], omnes qui in meo regno sunt clericos decerno. » Nec mora, quæ dixerat, regia auctoritate perfecit. Statim namque jussu publico mittebantur ad transcribendum, discendum, observandum, per universas Pictorum provincias circuli Paschæ decennovenales, obliteratis per omnia erroneis octoginta et quatuor annorum circulis. Adtondebantur omnes in coronam Ministri altaris, ac Monachi: et quasi novo se discipulatui beatissimi apostolorum principis Petri subditam, ejusque tutandam patrocino gens correcta gaudebat.

CAPUT XXII.

C Ut Hiienses monachi, cum subjectis sibi monasteriis canonicum, prædicante Ecgbercto, celebrare Pascha cœperint.

Nec multo post illi quoque qui insulam ^b Hii incolebant monachi Scotticæ nationis, cum his quæ sibi erant subdita monasteriis, ad ritum Paschæ ac tonsuræ canonicum Domino procurante perduci sunt. Siquidem anno ab incarnatione Domini septingentesimo sexto decimo, quo ^c Osredo occiso, ^d Coenred gubernacula regni Nordanhymbrorum suscepit, cum venisset ad eos de Hibernia Deo amabilis, et cum omni honoriscentia nominandus Pater ac sacerdos Ecgberct, cuius superius memoriam ^e sæpius [Al., sæpe] fecimus, honorifice ab eis et multo cum gaudio susceptus est. Qui quoniam et doctor suavissimus, et eorum quæ agenda docebat erat exsecutor devotissimus, libenter auditus ab universis, immutavit piis ac sedulis exhortationibus inveteratam illam traditionem parentum eorum, de quibus apostolicum illum licet proferre sermonem, quod æmulationem Dei habebant, sed non secundum scientiam; catholicoque illos, atque apostolico more celebrationem, ut diximus, præcipuae sollemnitatis sub figura coronæ perpetis [Al., perpetuæ] agere perdocuit. Quod

^d Coenred. Filius Cuthwini. Hic et ejus successor Osric ^e hoc tantum memorabile habuerunt, quod domini sui licet merito ut putabant occisi sanguinem luentes, sœdo exitu auras polluere. » Malms. Reg. I, 3.

^e Sæpius. Vide iii, 4 et 27; v, 10, 44

Amira divinæ constat factum dispensatione pietatis, ut quoniam gens illa quam [Al., quæ] noverat scientiam divinæ cognitionis libenter ac sine invidia populis Anglorum communicare curavit: ipsa quoque postmodum per gentem Anglorum in eis quæ [Al., quam] minus habuerat, ad perfectam vivendi normam perveniret. Sicut e contra Brittones, qui nolabant Anglis eam quam habebant, fidei Christianæ notitiam pandere, credentibus jam populis Anglorum et in regula fidei catholicæ per omnia instructis, ipsi adhuc inveterati et claudicantes a semitis suis, et capita sine corona prætendunt, et sollemnia Christi sine Ecclesiæ Christi societate venerantur.

Suscepserunt autem Hiienses monachi, docente Ecgbercto, ritus vivendi catholicos sub abbatे Duunchado, post annos circiter octoginta, ex quo ad prædicationem gentis Anglorum Aidanum miserant antistitem. Mansit autem vir Domini Ecgberct annos tredecim in præfata insula, quam ipse velut nova quadam reducente gratia ecclesiasticæ societatis et pacis Christo consecraverat; annoque Dominicæ incarnationis septingentesimo vicesimo nono [Al., octavo], quo Pascha Dominicum octavo Kalendarum Maiarum die celebrabatur, cum missarum sollemnia in memoriam ejusdem Dominicæ resurrectionis celebret, eodem die et ipse migravit ad Dominum, ac gaudium summæ festivitatis quod cum fratribus quos ad unitatis gratiam converterat, inchoavit, cum Domino et apostolis cæterisque cœli civibus complevit, immo idipsum celebrare sine fine non desinit. **C**Mira autem divinæ dispensatio provisionis erat, quod venerabilis vir non solum in Pascha transivit de hoc mundo ad Patrem; verum etiam cum eo die Pascha celebraretur, quo nunquam prius in eis locis celebrari solebat. Gaudebant ergo fratres de agnitione [Al., cognitione] certa et catholica temporis Paschalis; lætabantur de patrocinio pergentis ad Dominum Patris, per quem fuerant correcti; gratulabatur ille quod eatenus in carne servatus est, donec illum in Pascha diem suos auditores, quem semper antea vitabant, suscipere ac secum agere videret. Sicque certus de illorum correctione reverentissimus Pater exultavit, ut videret diem Domini: vidi, et gavissus est.

D^a Filios. « Quorum Eadberct 23, Aedilberct 11, Alric 34 annis paterna tenentes instituta haud decolore exitu regnum contaminaverunt, nisi quod Aedilberct fortuito urbis incendio et Alric infasto adversus Mercios prælio gloriam temporum suorum non parum obnubilaverunt. » Malms. de Reg. I, 1. Bromton apud X Script., 742, hos vocat Egfredum, Edbriktum, et Cuthredum.

b Supra. Vide v, 8.

c Ecclesiam. Hanc construxit rex Aedilberct, n. 3. Lanfrancus archiepiscopus postea renovavit, et Willielmus archiepiscopus an. 1130, tertio Non. Maii, dedicavit. Gervasii Act. pontif. Cant. in Lanfranc. et Willielmo.

d Alduulf. Tatwinum consecravit. Vide infra. An. 732 obtinuit ab Aedilbaldo rege Merciorum vectigal annum unius navis sibi et successoribus concedi. Idem dono accepit ab Eadbercto rege Cant. terram decem aratrorum in Andscoleshamb et donationem a

CAPUT XXIII.

Qui sit in præsenti status gentis Anglorum, vel Britannæ totius.

Anno Dominicæ incarnationis' septingentesimo vi-cesimo quinto, qui erat [Al. add. annus] septimus Osrici regis Nordanhymbrorum qui Coenredo suc-cesserat, Uictred filius Eegbercti, rex Cantuariorum, defunctus est nono die Kalendarum Maiarum; et regni quod per triginta quatuor semiis annos tene-bat, ^a filios tres, Aedilberctum, Eadberctum, et Al-ricum [Al., Aldricum] reliquit heredes. Anno post quem proximo Tobias, Hrosensis Ecclesiæ præsul defunctus est, vir ut ^b supra meminimus, doctissi-mus. Erat enim discipulus beatæ memorie magi-strorum, Theodori archiepiscopi et abbatis Hadriani: unde, ut dictum est, cum eruditione litterarum vel ecclesiasticarum vei generalium, ita Græcam quoque cum Latina didicit linguam, ut tam notas ac familiares sibi eas, quam nativitatis [Al., novitatis] suæ loquela haberet. Sepultus vero est in portico sancti Pauli apostoli, quam intro ^c ecclesiam sancti Andreæ sibi ipse in locum sepulcri fecerat. Post quem epi-scopatus officium ^d Alduulf, Berctualdo archiepiscopo consecrante suscepit.

C • Anno Dominicæ incarnationis septingentesimo vicesimo nono, apparuerunt cometæ duæ [Al., duo] circa solem, multum intuentibus terrorem incutientes. Una [Al., unus] quippe solem præcedebat, mane orientem; altera [Al., alter] vespere sequebatur oc-cidentem, quasi orienti simul et occidenti diræ cladi præsagæ [Al., præsagi]: vel certe una [Al., unus] diei, altera [Al., alter] noctis præcurrebat exortum, ut utroque tempore mala mortaliibus im-minere signarent. Portabant autem facem [Al., fa-ciem] ignis contra aquilonem, quasi ad accendendum adclinem: apparebantque mense Januario, et duabus ferme septimanis permanebant. Quo tempore gravissima Sarracenorum lues Gallias misera clade vastabat, ^e et ipsi non multo post in eadem provin-cia dignas suæ perfidiae poenas luebant. Quo anno sanctus vir Domini Ecgberct, ut supra commemora-vimus, ipso die Paschæ migravit ad Dominum: et

Nothelmo archiepiscopo an. 758 confirmari obtinuit. Obiisse dicitur a Florentio an. 741, a Sim. Dun. et Chr. Mail. et Pseudo-Asserio an. 739.

D^e Anno domin. incarn. DCCXXIX. Sic vere Trev. et Anglo Saxonica, cum falso in vulgatis aliis legeretur DCCXXVIII. Ratio in promptu est quia ibidem Beda Pascha dominicum octavo Kalendarum Maiarum die evenisse dicit; quod anno convenit 729, ut clarum est ex veteri computo. CHIFFL.

f Et ipsi. Secundum fidem omnium fere histori-corum Saraceni duas clades a Carolo Martello acce-perunt, necnon primam quam hic Beda indicat an. 732. Vide Mabillon. sec. III Ben., part. I, p. 526, et Pagi in ann. Bar. 732. Sed ne hic sit verus hujus cladi annus, videtur esse obstaculo, quod an. 731 Historiam suam Beda absolverit: nisi cum Pagi, quem vide an. 729, dicamus, « eum postea verba illa et hujus victoriæ mentionem in suam Historiam in-servisse. »

mox peracto Pascha, hoc est, Séptima Iduum Maiorum die, ^a Osric rex Nordanhymbrorum, vita decessit, cum ipse regni quod undecim annis gubernabat, successorem fore ^b Ceoluwlfum [Al., Ceoldwlfum] decrevisset, fratrem illius qui ante se regnaverat, Coenredi regis, cuius regni et principia et processus tot ac tantis redundavere rerum adversantium motibus, ut quid de his scribi debeat, quemve habitura [Al., habituri] sint ^c finem singula, neendum sciri valeat.

Anno Dominicæ incarnationis septingentesimo trigesimo primo, ^d Berctuald archiepiscopus, longa consumptus ætate, defunctus est die Iduum Januariarum; qui sedit [Al., egit] annos triginta septem, menses sex, dies quatuordecim; pro quo anno eodem factus est archiepiscopus, vocabulo ^e Tatuni, de provincia Merciorum, cum fuisset presbyter in monasterio quod vocatur ^f Brindun. Consecratus est autem in Doruverni civitate, a viris venerabilibus Danihele Uentano, et Ingualdo Lundonensi, et Alduno [Al., Adwaldo] Lyccitfeldensi, et Alduulfo Hrofensi antistitibus, die decima Junii mensis, Dominica; vir religione et prudentia ins-

^a Osric. Filius Alfridi.

^b Ceoluwlfum. Huic Beda Historiam inscribit. Incepit regnum secundum Chr. Sax. an. 731, secundum Westm. an. 730, sed secundum Bedam an. 729. An. 735 captus est, attouatus et remissus in regnum Westm. An. 737 fit monachus in mon. Lindisfarne. S. Cuthberto conferebatur thesauros regios et terras, id est Bregesne et Wereworde cum suis appendiculis, simul et ecclesiam quam ibidem iose ædificaverat. Alias quoque quatuor villas, Wadecestre, Houittingham, Eadflingham, Eagnulligham. An. 760 in Lindisfarne tuba monasterio sepultus est; sed succedente tempore ab Egredo ejusdem loci antistite, ad Northam translatus, decursis posthæc multorum annorum curriculis caput illius Dunelnum translatum est uba cum alijs sanctis reliquiis. Sim. Dun., p. 9. Hoe rége monacho sancto data est Lindisfarne ecclesiae monachis licentia bibendi vinum vel cervisia, qui ante illud tempus non nisi lac vel aquam bibebant. Malm., p. 159.

^c Finem. Et pessimum quidem habuere finem. Nam apud historicos vix quid in prov. Nordanh. historia legimus nisi vel clades vel depositiones regum. Vide Will. Malm. de Reg. I, 3; Chron. Sav., an. 757, 759, 774, 778, 789, 790, 794 et alibi; Brotton., p. 793.

^d Berctuald. Vide v. 8.

^e Tatuni. Epistola ad Gregorii papæ de promotione Tatuni ad primatum totius Brittaniæ vide apud Malm. Pont. I, an. 732. Hie benedixit Noibaldum Athini successorem in abbatem. Chron. Thorne. Obiit an. 734, in Kal. Aug. juxta Florent., juxta Birchingtonum Kal. Aug., juxta Thorne. an. 735, ultimo die Juli. Vide ejus epitaph. Lel. Gott. II, 146.

^f Briudan. Monasterium juxta Bredon montes in Com. Unigorn., quod Eanulfus avus Offæ regis Merc. in honore B. Petri construxit, et quod Offa postea an. 780 multis praediis ditavit. Mon. Angl., t. 4, 22.

^g Ingwald. Chartæ Grotlandensi an. 716, et an. 798 concilio Baccanceldensi subscripsisse fingitur. Ingolf. et X. Script., p. 2212. Mortuus est an. 745, testibus plerisque historicis; an. 744 juxta Hovedenum et Historiotam Londinensem.

^h Danihel. De Danihele et Fortheri vide v. 18.

ⁱ Alduni. Qui et Wor nominatur, successit Hæddae morienti an. 721. Obiit an. 737. Augl. Saer., I, 428.

Agnis, sacris quoque litteris nobiliter instructus.

Itaque in præsenti, Ecclesiis Cantuariorum Tatuni et Alduulf episcopi præsunt. Porro provinciæ Orientalium Saxonum ^j Ingwald episcopus; provinciæ Orientalium Anglorum Aldberct et Hadulac episcopi; provinciæ Occidentalium Saxonum, ^k Danihel et Fortheri episcopi; provinciæ Merciorum, ^l Alduini episcopus; et eis populis qui ultra amnum Sabrinam ad occidentem habitant, ^m Ualchstod episcopus; provinciæ Huiiciorum ⁿ Uilfrid episcopus; provinciæ Lindisfarorum ^o Cyniberct [Al., Cymberct] episcopus præest. Episcopatus ^p Vectæ insulæ ad Danihelem pertinet, episcopum Uentæ civitatis. Provincia Australium Saxonum jam aliquot annis absque episcopo manens, ministerium sibi episcopale ab Occidentalium Saxonum antiuitate querit. Et hæ omnes provinciæ ceteræque australes ad confinium usque Humberæ fluminis, cum suis quoque [Al., quoque] regibus, Merciorum regi ^q Aedilbaldo subjectæ sunt. At vero provinciæ Nordanhymbrorum, cui rex Ceoluwlf præest, quatuor nunc episcopi præsulatum tenent; ^r Uilfrid in Eboracensi Ecclesia, Edluulf in Lindisfarone [Al. add. Ecclesia], ^s Acca

^t Walchstod. Herefordiæ episcopus, ubi primus sedit Putta, iv, 12. De cruce ab eo ad ornatum dominus Dei Inchrotha, itemque ejus et suorum antecessorum epitaphium sepulcro illis a Cuthbercto constructo inscriptum vide Malm. Pont. IV.